
1 

 

 

 

                          

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Serafino Amabile Guastella” 
Corso Europa n. 1 – 97012 CHIARAMONTE GULFI (RG) 

Tel./Fax: 922021 – 922442  –  e-mail: rgic80600g@istruzione.it - e-mail PEC: rgic80600g@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutoguastellachiaramonte.it – C. M.: RGIC80600G  –  C. F.: 92020720881 - C. Uff.: UFFQOH 

 

                   
         Agli Atti 
         Al fascicolo PON 
         All’Albo/sito 
 
Oggetto: Lavori di adeguamento per l'eliminazione delle barriere architettoniche e di 
miglioramento delle condizioni termo-acustiche dell'edificio scolastico, plesso scuola elementare 
San Giuseppe, via San Giuseppe appartenente all’I.C. “S.A. Guastella” di Chiaramonte Gulfi in 
relazione alla sicurezza, accessibilità ed attrattività dell’edificio, secondo quanto previsto dal PON 
ASSE II “Qualità degli ambienti scolastici” - Liquidazione fattura relativa al PRIMO SAL per 
i lavori previsti FESR 2007/2013- Obiettivo C - nuovo impegno a valere sul PON 2014-
2020-FESR- ASSE II-azione 10.7.1- Piano 35282. CIG: 6246408AF0.-  
 

Il Dirigente Scolastico in qualità di R.U.P 
 

PREMESSO che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 
l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti 
Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-
2013; 
 

PREMESSO che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. 1845 del 14/02/2012, ha emesso 
il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.704,54, per la 
realizzazione del Piano di intervento denominato  “PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” Obiettivi  
C-1-FESR-2010-7161 Interventi per il risparmio energetico - cup H48G10001590007;  
C-2-FESR-2010-4354 Interventi per garantire la sicurezza degli edifici scolastici - cup 
H48G10001580007;  
C-4-FESR-2010-5240 Interventi per garantire l'accessibilità a tutti degli istituti scolastici - cup 
H48G10001570007;  
 

PREMESSO che il suddetto progetto esecutivo, articolato come specificato  al punto precedente, 
è stato approvato con delibera di Consiglio di Istituto n. 100 del 06/05/2015; 
 

CONSIDERATO che la validazione del progetto esecutivo è stata effettuata in data 
06/05/2015 prot. n. 1982/A22c dal Dott. Giovanni Giaquinta nella sua qualità di 





2 

 

Responsabile Unico del Procedimento, con  il Tecnico Ingegnere Rosario Tumino  Supporto al 
RUP, dirigente dell’U.T.C. del Comune di Chiaramonte Gulfi, i progettisti  R.T.P.  Arch. 
Mezzasalma Rosario, Ing. Salvatore Senia, Geol. Fausto Senia e collaboratore alla progettazione 
il professionista laureato con anzianità di abilitazione inferiore ai cinque anni l’Ing. Gianfilippo 
Piccione; 
 

VISTA la propria determina prot. n. 1998/A22c del 07/05/2015 con la quale si dispone di affidare 
l’esecuzione dei lavori di Riqualificazione dell’edificio scolastico di via San Giuseppe – PON FESR 
2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06 mediante 
procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del 
D.Lgs. 163/06; 
 

VISTO  il bando di gara prot. n. 2396/A22c del 29/05/2015 e i suoi allegati; 
 

CONSIDERATO che hanno partecipato alla gara n. 53 imprese, le cui offerte e documentazioni 
sono state verificate come da verbali del seggio di gara che qui debbono intendersi approvati;  
 

PRESO ATTO del verbale di gara n. 6 del 31/07/2015 dal quale si evince: 
 

1. che il primo classificato è la Ditta Divita Paolo srl Unip Viale dei Platani, 33 – 97100 
Ragusa - con un ribasso del 38,255%; 

2. che il secondo classificato è la ditta Area Iblea srl -via Volga n. 71 – 97010 Pedalino 
fraz. di Comiso, con un ribasso del 38,255% (oneri interni di sicurezza € 2.300,00). 
 

 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico prot. n° 3000/A22c del 03/08/2015 con la quale  
si è proceduto all’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione definitiva alla ditta Scifo 
Giorgio e alla conseguente aggiudicazione definitiva alla ditta Divita Paolo, dando contestuale 
avviso a tutti i partecipanti mediante pubblicazione di tale atto sul sito web dell’Istituto 
www.istitutoguastellachiaramonte.it e sul sito dell’ente locale www.comune.chiaramonte-
gulfi.gov.it; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

 in data 17/06/2016 è stato stipulato il contratto di repertorio n. 1, registrato presso 
l’agenzia delle entrate di Ragusa il 18/06/2016, che regolamenta la concessione all’impresa 
Divita Paolo srl Unip Viale dei Platani, 33 – 97100 Ragusa, che accetta senza riserva 
alcuna,  l’appalto dei lavori di cui sopra; 

 in data 07/07/2016 riuniti in RTP, in qualità di direttore dei lavori, i professionisti: Arch. 
Rosario Mezzasalma; Ing. Salvatore Senia; Geol. Fausto Senia hanno provveduto alla 
consegna dei lavori al rappresentante legale della ditta aggiudicataria sig. Divita Paolo, alla 
presenza del RUP, redigendo apposito verbale; 

 in data 12/07/2016 riuniti in RTP, in qualità di direttore dei lavori, i professionisti: Arch. 
Rosario Mezzasalma, Ing. Salvatore Senia, Geol. Fausto Senia hanno dichiarato l’effettivo 
inizio dei lavori avvenuto in data 12/07/2016, redigendo apposito verbale; 

 in data 07/07/2016 l’impresa, con nota assunta al protocollo della scuola n. 2723/A22c del 
07/07/2016, ha formulato all’Amministrazione richiesta di anticipazione del prezzo pari al 
20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 26/ter c. 1 della legge 98/2013 come 
modificato dall’art. 8 comma 3-bis della legge n. 11/2015; 

 il contratto di cui trattasi prevede per l’impresa l’accesso all’istituto dell’anticipazione, 
subordinando l’erogazione della stessa alla presentazione di una specifica garanzia 
fideiussoria, di un importo pari all’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il cronoprogramma 
dei lavori.  

 in data 14/07/2016 è stata presentata, con nota assunta al protocollo della scuola n. 
2775/A22c del 15/07/2016, la polizza fideiussoria n. 00A0601899 rilasciata dalla società 
Groupama Assicurazioni s.p.a. per un importo pari ad € 34.500,00 di cui € 369,37 a titolo 
di interessi; 

 in data 31/05/2017, assunto al prot. n. 2811/09-09-01 del 01/06/2017, è stato emesso, 
dal RUP e dalla direzione dei lavori, certificato di pagamento n. 2 relativo al pagamento 



3 

 

della seconda rata dei lavori di cui trattasi  per un importo di € 11.488,42, comprensivo 
di IVA al 10% 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 VISTO che la ditta ha trasmesso in data 08/06/2017 fattura n. 11 del 07/06/2017 
relativa al pagamento del secondo SAL dell’importo contrattuale dei lavori, per un 
importo totale, comprensivo di IVA al 10%, pari ad € 11.488,42; 

 VISTA la comunicazione della ditta del 22/07/2016 relativa agli adempimenti di 
cui all’art. 3 delle legge 136/2010 e ss.mm.ii (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 VISTO che risulta regolare la certificazione DURC dell’impresa, emessa in data 
04/07/2017, in corso di validità in quanto nei termini di efficacia (120 giorni) 
previsti dalla vigente normativa; 

 VISTA la verifica EQUITALIA, identificativo di richiesta n. 201700001060897 del 
24/07/2017, da cui risulta che il Soggetto non è inadempiente; 
 

 
DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di liquidare alla ditta Divita Paolo srl Unip Viale dei Platani, 33 – 97100 Ragusa, P.I. 

014665200887, le competenze di cui alla fattura n. 11 del 07/06/2017 relative al 

secondo stato avanzamento lavori, come di seguito riportato: 
 

Descrizione Importo 

Per lavori e somministrazione 112.465,76 

Per oneri afferenti la sicurezza 10.883,56 

Per costo della manodopera 38.299,80 

Totale 161.649,12 

Detratta la ritenuta 0,50% per infortuni - 808,25 

Detratto il 20% per anticipo - 32.329,83 

Detratto l’ammontare dei certificati precedenti - 118.067,02 

TOTALE 10.444,02 

IVA SUI LAVORI 10% 1.044,40 

TOTALE 2° SAL 11.488,42 

 

 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio e sul sito web della 
scuola. 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 
2013 n. 33, è il Dirigente Scolastico/RUP. 

 
Il Dirigente Scolastico/RUP 

               Giovanni Giaquinta 
                                                                                                   Firmato digitalmente 

 
Visto di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria nei progetti P05 “C1 – FESR – 
2010 – 7161 Sostituzione infissi esterni”; P06 “C2 – FESR – 2010 – 4354 “Messa a norma 
porte accesso”; P07 “C4 – FESR – 2010 – 5240 “Sostituzione porte esterne e messa in opera 
porte a norma”.  
 
 

Il D.s.g.a. 

       Nunziata Noto 
        Firmato digitalmente 


		2017-07-24T10:39:11+0200
	NTONZT62C65F610M


		2017-07-24T10:40:46+0200
	GQNGNN59S14F610A




